τέλες πολιτείας — ἐκ δὲ τῆς Φυλῆς ἐκάσης ἡσαν νενομημέναι τριτάνες μὲν τρεῖς, ναυαρχοίς δὲ δώδεκα καθ' ἐκάσην. Unde facili negotio vanam fuisse Pollucis operam colligitur, qui III, 52 recte quidem haec tradidit: Φρατροίς δ' ἡσαν δυοκαθέδραι, καὶ ἐν ἐκάσῃ γένη τριάκοντα, ἑκάστου ἐκ τριάκοντα ἀνδρῶν; (cf. Harpocr. v. γενυῆται — πάλιν δὲ τῶν Φρατρῶν ἐκάσῃ διήρητο εἰς γένη τριάκοντα) verum quae gentes ad phratriae solas pertinuerunt, easdem ad alterum partitionis genus perperam transtulit VIII, 111: — ἐκάστα δὲ Εἴνες γένη τριάκοντα, ἀ ἐκάστη τρικαύδες κ. τ. λ. Neque minus ipsi in animo fuisse eas ad trittyes quoque applicare persuasum habeo, atque quae leguntur VIII, 109: τριτός δ' ἐκάσης γένη τρία tantum abest ut cum Kühnio ab alio inculcata existimem, ut cum Valesio τρία in τριάκοντα mutare, atque sic perversam Pollucis rationem, quam Moeridis quoque fuisse e loco supra laudato emergit, clara in luce collocare satius ducam.

Quae quum ita sint comparata, partitionis tribuum triplicem istam rationem equidem non ad sola generum sive classium varia nomina pertinuisse censeo, imo rei, consilii atque aetatis interfuisse discriminem contendō. Si quidem, quod ad consilium atque aetatem attinet, Εἴνη quae vocantur ejusmodi partitionem fuisse aestimo, quae ad civilis societatis infantiam, consilio plerumque expertem, naturali tamen rerum humanarum conditione ordinibus superioribus loco et inferioribus distinctam, releganda esse videtur; antiquissima eadem habenda sunt religiosa vincula, cujusmodi phratris nexa esse constat; propter phratiarum vero et gentium unicuique tributarum numerum definitum hanc institutionem consilio civili deberi perspicuum est, atque, quod ad civitatis in unum junctae et copulatae summam refertur, ideo, si recte conjicio, aetati, quae Thesei nomine significatur, qua quidem singulorum Atticae pagorum habitatores primū ad commune gentis prytaneum convenisse dicuntur¹⁾, adsignanda est; non minus denique consilio atque legis praecepto ordinatas esse arbitror trittyes, quippe facultatum reipublicae et copiarum efficiendarum causa institutas; simul autem hanc novissimam neque nisi reipublicae florescentis viriumque junctorum pericu-

1) Thucyd. 2, 15. Diodor. Sic. 4, 61. Plutarch. Sol. 28. Sirabo 9, 397.

hum-facientis, atque artis ope civilis indigentis ad civium singulorum munera et collationes definiendas, propriam censeo.

Jam de triplicis tribuum partitionis primo genere, quod appellatione ἔθνη significatur, singulatim agamus. De eo Pollux haec tradidit VIII, 111: τρίτη δὲ ἦν τὰ ἔθνη πάλαι, Εὐπατρίδαι, γεωμέροι, δημιεργοὶ neque vocabulo ἔθνος in hac re non sunt usi auctores lexici rhetorici in Bekker. anecd. p. 257, atque etymologici magni v. Εὐπατρίδαι — ἐπιγεώμοροι δὲ τὸ τεχνικὸν ἔθνος, et Hesychius v. δημιεργοὶ — ἐπὶ μὲν τῶν αἰνδρῶν (scr. Ἀθηναῖον) τὸ ἔθνος ἐκλήθη. Quodsi solemnem vocabuli vim, qua populus sive gens significatur, ad tria ista hominum genera valere, simulque appellationibus γεωμέροι, δημιεργοὶ vitae genus, operam et negotium denotatum ad vulgus ita pertinuisse ponamus, idem ut stirpem ignobilem eique illud munus et onus peculiare tanquam indolem popularē infixam et adnexam habeamus, atque conjiciamus, diversae originis populos in Atticam antiquitus confluxisse, ab eoque, qui viribus et consilio praestiterit, reliquos in servitutem depresso esse, et opera per manus tradita ab illo, laboris hujus fructus percipientē, discreros, sanequam speciosa haec est ordinum Aegyptiorum Indorum similitudo. Quae tamen quando veterum scriptorum aliqua auctoritate confirmari perhibentur, iis quidem, quae Plato in Timaeo p. 24 A, et Critia p. 110 C, tradidit, quam parum fidei habendum sit, non est quod exponam; Diodorus vero (I, c. 28.) Attica ad Aegyptiaca referens, nimirum haec ex arrogantibus sacerdotum Aegyptiorum narrationibus fluxisse prodit. Verum enim vero ut obtinuerit reis antiquissimae civitatis Atticae status, qui diverso munerum negotiorumque vitae genere maxime descriptus incolas distineret, solam tamen ejus speciem, neque vero popularem indolem diversa stirpe et genere varie distinctam, aut origines demum populorum vocabulo ἔθνος declarari ex antiquissimo ejus usu colligitur. Cujusnam vero quam Homeri ad hoc probandum fidem majorem habeamus, qui non solum nativas cogitationum formas, quae principio vocabulis inerant, plerumque expresserit, sed etiam ejus dicendi ratio propter generis Jonici communionem ad vetustissima reipublicae Atheniensium instituta aestimanda egregie sit accommodata ¹⁾). Si

1) Bultmann ib. d. Begr. d. W. Φραγκία in Abh. d. Berl. Akad. d. W. 1818-19, hist. phil. Cl. p. 36.

quidem, quod ipsa vocabuli ostendit conformatio^t), non tam stirpis, generis atque gentis communionem, quam multitudinis morum et consuetudinum aequabilitate copulatae rationem ipso declarari, id exemplorum affluentia copia, quam e carminibus Homericis petendi facultas data est, probatur. Nam quorum nisi ad commilitonum catervas pertinent ἔθνος ἀταρπωⁱⁱ ll. 3, 32. 7, 115. II, 585. 595; ἔθνεα πεζῶν II, 724, et vocabulo gemino adjecto λαῶν ἔθνος 13, 495? Eodem spectant (Graecorum) ἔθνεα πολλά II. 2, 91; neque hac ratione aliena sunt exempla Λυκίων μέγα ἔθνος 17, 552; Ἀχαιῶν ἔθνος. Itaque non cives, communis progenie et legum vitaque domesticae vinculo nexos, sed milites ad expeditionem congregatos, (pariter atque ὄρνιθῶν ἔθνεα II. 2, 459, μυιάων ἔθνεα 2, 469), et familiaritate castrensi junctos vox appellat. In quo quum antiquitatis indolem ignorare recte dicatur, qui hac vitae militaris specie commune gentis populare negari tollique contendat, tum apud posteriorum aetatum scriptores solius operae, negotii et artis communionei voce ista, ceterum ad ampliorem gentis seu populi significationem plerumque translata, frequenter designari satis constat. Cujusmodi exempla sunt: apud Xenoph. symp. 3, 6 τι ἔθνος γῆλιθιώτερον η̄ φυσιδῶν; ap. Platon. de rep. I, 351 C: η̄ λησάς, η̄ υλέπτας, η̄ ἄλλο τι ἔθνος οσα κοινῷ ἐπὶ τι ἔρχεται αἰδίκων; cf. in Critia 110, C; ap. Demosth. adv. Aristocrat. 668 ed. Reisk.: εἴτις υμᾶς ἔροιτο τι πονηρότατου νομίζετε τῶν ἐν τῇ πόλει πάντων ἔθνῶν, ἔτε τὰς γειργύντας, ἔτε τὰς ἐμπόρις, ἔτε τὰς ἐκ τῶν ἀργυρείων ἔτε τῶν τοιέτων ὕδεν ἀνείποιτε, εἰλλὰ τὰς ἐπὶ μισθῷ λέγειν καὶ γράφειν εἰωθέτας. Quibus exemplis addere plura eo facilius supersedere possum, quod vocabulum γένος ejusdem cogitationis speciem refert, v. g. in Platon. Tim. 24, A; Aristot. Polit. 5, 8, 5. 6, 6, 2, 7. et rel.; unde Hesych. v. ἀγροιῶται — ἀγροῖκοι γένος Ἀθήνησι, οἱ αὐτοῖς εἰσέλλογο πρὸς τὰς Εὐπατρίδας. Denique adde Ciceron. de nat. deor. 2, 29. pro Sext. 44. in Pison. 23. de harusp. resp. 26, quibus locis natio Epicureorum, optimatum, candidatorum, deteriorum, ad idem redit.

Quae quum ita sint, Aegyptiorum ordines, peculiari vitae genere insignes, ἔθνη vocari poterant, et illi quidem, etiam si ad diversorum populo-rum non attendebatur rationem, justo nomine: rursus ad veterem Atticae

¹) Elym. Gud. 161, 16. ἔθος — ἐξ ἀκτίνης ἔθνος ἀκάτω γαρ ἔθνει ιδίου ἔθνος πέται.

incolarum civilem statum haec vereor ne sectandi Aegyptiaca studio a reruni
civilium scriptoribus extrinsecus atque secundum aliquam similitudinis spe-
ciem sint accommodata, istius autem propriae et domesticae plane aliae
atque Aegyptiorum ordinum fuerint causae. Si quidem quo antiquitus
hominum genera in republica Atheniensium fuisse dicuntur, ad ea quidem
satis commode vitae generum divisionem quandam applicari potuisse per se
patet: attamen in ea, quae optimuisse fertur, neque populorum diversorum
status, neque instituti ex Aegypto petiti vestigia deprehendi, imo certam
ac definitam ordinum descriptionem vix praedicari posse, tertii maxime ge-
neris, eorum qui δημιοεργοι appellabantur, justa aestimatione perspicitur.
Iterum ad Homerica carmina nos applicamus, in quibus ista appellatio ita
pertinet ad praecones, Od. 19, 135 — οἱ δημιοεργοι ἔστιν, ad vates,
medicos, fabros lignarios et cantores, Od. 17, 383 sqq.:

— οἱ δημιοεργοι ἔστι

μάντιν ἡ ἱητῆρα κακῶν, ἡ τέκτονα δέρων
ἢ καὶ θέσπιν ἀοιδόν —

nusquam ut hominum genus vile et abjectum, neque magis populi ordinisque
civium instar junctum, ea notetur, sed homines quidam opera et arte excel-
lentes, sive mediis e civibus, sive, quod, teste Homero Odyss. 17, 386:
ἔτοι γὰρ κλητοί γε βροτῶν ἐκ' αἴκερον γαῖαν, maxime proprium artis peritorum
fuisse videtur, peregrinando hic illic versantes, publiceque, ubi ipsorum
ministerio opus erat, vocati. Jam ejusmodi homines glebae adscriptos
vocari non posse neminem fugit; quae vero antiquitatis erat peculiaris con-
suetudo, ut artis peritia a patre filiis tanquam de manu in manum traderetur,
et illa quidem singulis familiis apud Graecos tribuenda est, ut medicae artis
opera Asclepiadis, ad ejusmodi propagationem non tam vocabulum ἔθυσσ,
quam solemnem istam, apud recentiores potissimum usitatam Graecos scri-
ptores, dicendi rationem παῖδες ζωγράφου, λατρῶν, Φιλοσόφου, quasi suo jure
pertinere quispiam dixerit.

Jam ut, quorsum haec disputaverim, id ipsum in medio ponam, de-
miurgos antiquissimae Atheniensium reipublicae mihi videor recte conferre
cum inquiline, qui post μέτοποι appellati sunt, neque quicquam inter civium
ordines loci jurisve iis tribuere, sed tribibus accensorum instar adnectere.

Cui sententiae, quam permultis audaciorem quam veriorem visum iri non dubito, ponderis aliquid eo additur, quod demiurgi altero nomine, ἐπιγεώποοι, cuius supra p. 5. mentio injecta est, appendicis instar plebi aggregari videntur, neque a Dionysio Halicarnassensi, qui in archaeol. 2, 8. duo tantum civium genera recenset, silentio non praetermittuntur. Quam Moe-ridis quoque re vera fuisse mentem, singulari tamen errore aliquorsum deflexam, ut *eupatridas* omiserit v. γεννηταί — ή πόλις τῶν Ἀθηνῶν τὸ ταλαιὸν διεκενόσυμητο διχῶς, εἰς τε τὰς γεωργίας καὶ τὰς δημιουργίας — οὐδὲ πάλιν διέργητο εἰς Φυλαῖς δ' κ. τ. λ., num recte censem, viderint acutiores.

Itaque, si modo recte processit adhuc disputatio mea, civium summa duobus ordinibus, nobilibus et plebe, eupatridis et geomoris, continebatur. Jam vero quam solam vocabuli ἔθνος significationem, scilicet hominum generis, quorum vita opera et arte peculiari descripta sit, in demiurgos quadrare probavimus, ea eupatridarum appellatione videtur esse aliena, quippe quae tantummodo sanguinis praestantiam declarat. Neque mirum, dicat aliquis, titulum rebus Atticis secundum aliquam similitudinis cum Aegyptiacis speciem accommodatum haud penitus sibi constare; quamquam, ut eupatridarum nomen reliquis congruat, efficiendi non deest via. Si quidem ea fuit antiquae nobilitatis Graecae ratio, ut triplici dignitatis et auctoritatis niteretur fundamento, agrorum possessionibus, sacerdotiis et armorum equestri splendore; quorum honoris instrumentorum quam fuerit nullum antiqua nobilitate Attica alienum, tamen communem qualiscunque nobilitatis notam, generis sanguinisque illustris decus apud eam praevaluisse, id nulli magis causae deberi videtur, quam quod variis partibus composita erat. Etenim, quamvis ordinum descriptionem quandam, superiorum loco et inferiorum, quatuor tribubus significari ut credam animum inducere nequeo, mihi persuasum est nominibus Γελέοντες sive Τελέοντες, Ὄχλητες, Αἰγικόρεις, Αργάδεις¹⁾ diversa hominum genera appellari, quippe eorum, qui per Atticam, nondum uno prytaneo junctam, disparibus inter se moribus, unde

1) V. Herod. 5, 66. Euripid. Ion. 1566 sqq. Plutarch. Sol. 23. Strabo 8, 388. Pol- lux 8, 109. Stephan. Byzant. v. Αἰγικόρεως (scr. Αἰγικόρεις).

vel popularis discriminis appareant vestigia nonnulla, habitaverant. Qui quales singuli fuerint quum negaverint me hisce paginis cura singulari expositorum esse, tamen usque eo disputationis istius aleam adire haud recuso, ut in hac sententia pericliter. Ἀργάδεις et Αλυκόρεις qui vocantur, eorum Atticam germanam patriam duxerim; et quideni illi, Argivorum instar, quos olim Ἀγειάδας vocatos esse Stephanus Byzantinus v. Ἀργος commemorat, nomen traxisse videntur a planicie, ἀργος¹), quam vocem pariter ad nomen Pelasgorum ($\pi\epsilon\lambda\alpha\rho\gamma\omega\gamma$), atque campos et arva ad eorum vitam pertinuisse nullus dubito; Aegikoreis vero a vitae habitu pastorali, quae montanis hominibus convenit. Quodsi locis ita divisis universa Attica duabus partibus expletur, neque quicquam fere superesse videtur regionis, ubi collocentur reliquae tribus, istam nimis posterioris aetatis partitionem triplicem, qua παραλία, australis Attica, pro tertia parte habebatur²), ad antiquissima tempora referri alienum puto; Jones autem adventios, quibus, nisi cum viris doctissimis fallor, tertia tribus, "Οπιζτες, constabat, tum in tetrapoli, quae vocabatur, tum maxime in ipsa Athenarum urbe sedes posuisse, pro certo dici licet; simul Athenas, quae post caput regni extiterunt, principio Jonum modo sedem fuisse, et quae feruntur de antiquioribus earum rebus fabulae, eas Jones solos spectare recte conjicias. E duabus demum quartae tribus appellationibus, Γελέοντες sive Τελέοντες, ut ne dicam de tertia, Γεδέοντες apud Plutarchum, v. Sol. c. 23. proposita interpretandique periculum sapiente, posteriorem ita amplexor, ut a mysteriorum initiiis, τέλος, τελεῖν, τελετή, eam ductam esse atque Eleusinios proprie spectare, censeam; quae vocabuli interpretatio ut ex aliqua parte ad idem redit atque alterius formae Γελέοντες³), ita ad turbas in litteris T et Γ scribendis exortas apposita videatur esse explicandas. Jam vero, qualiscunque demum inter haec hominum

1) Strabo 8, 371. Stephan. Byz. v. Ἀργος — Ἀργος; ὃς σχεδὸν πᾶν πεδίον κατὰ θάλασσαν.

2) Herod. 1, 59. Thucyd. 2, 55.

3) V. Wessel. ad Herod. 5, 66: Γελέοντες — haud alii ac εὐπεπτόδαι (?), sive λαζαποι, illustres, splendidique. Cf. Creuzeri Symbol. 3, 55. not.

genera, quamdiu ejusdem regionis tantummodo incolae, neque vero cives unius rei publicae erant, commercii, locorum statusque intercessit ratio: postea saltem quam gentis et civitatis commune effectum esset, quatuor tribus aequo jure descriptas esse, ex aequabili carum in phratrias et trityes partitione confirmatum iri confido. Quo facto cujuscunque generis nobilitatem, sacerdotes et milites, simul autem, quo nomine inter Argadeis quoque et Aegikoreis nobiles exstisset rei natura suadet, agrorum possessores et gregum pascuorumque magnorum dominos in unum ordinem coaluisse consentaneum est, quem quia singulari nomine propter variam personarum indolem haud commodum erat appellari, communi generosae stirpis nota significatus est, atque sic, opinor, eupatridarum nomen invaliduit.

Rursus per unamquamque veterum quatuor tribuum plebem, variis rerum humanarum casibus et personarum dotibus nobilitate, quae ex ea caput extulerat, inferiorem, habitasse, atque si ἔθνος vocatur, ordinem, non populum significari, argumentatione haud indiget, neque distat a re et veritate, ejusmodi homines, propterea quod plerumque agros nobilium colerent, communi nomine *geomoros* appellatos esse. Quanquam vocabula habere sua fata pariter ac libellos in eo animadvertisse, quod eadem vox (*γάμοροι*) apud Doris fundorum possessores declaravit ¹⁾, vel in ipsa insula Samo idem dicendi usus obtinuit ²⁾.

Postremo quos ordines civitatis duos, nobilitatem et plebem, fuisse, hisque peregrinorum nomine demiurgos adjungendos esse, censemus, ad eorum alterius honorem et munera definienda pertinent quae Plutarchus in vita Thesei c. 25 tradidit: γινώσκειν τὰ θεῖα καὶ παρέχειν ἀρχοντας καὶ νόμου διδαχηλας εἶναι καὶ οἵων καὶ ιερῶν ἐξηγητάς cf. lexic. rhetor. in Bekkeri anekd. p. 257 atque Etym. M. v. Εύπατρίδαι ἐκαλέντο οἱ αὐτὸ τὸ ἄτυ οἰκεῖτες, καὶ μετέχοντες βασιλικὲ γένες, τὴν τῶν ιερῶν ἐπιμέλειαν ποιεῦμενοι; *geomoros* vero, rusticam plebem, quos Etym. M. τῆς ἄλλης χώρας οἰκήτορας appellat, nobilium agros ea conditione coluisse, ut sextam frugum partem possessoribus

1) V. Valcken. ad Herod. 5, 67. 6, 22. Ruhnk. ad Tim. p. 67.

2) Thucyd. 8, 21; Plutarch. quaest. Gr. 7, 211 ed. Reisk.

praeberent, (nisi cui forte verior videatur sententia, quam Eustathium ad Odyss. 19, 28 sequens amplexatur Schoemannus de comit. p. 362 n. 38, ut sexta parte ipsis relictis, quinque exhiberent,) ob eamque rem ἐκτημόρτες s. ἐκτημορτίς s. ἐπιμόρτες vocatos esse, docent Plutarch. in vita Sol. c. 13, Poll. 4, 168; Hesych. v. ἐκτημ. et ἐπιμορτ. cum Hemsterhusii disputatione de hac voce; schol. ad Platon. Euthyphr. c. nota Ruhnkenii recusa in Bekkeri comment. in Platon. 2, 327. Qui quum magis alienae quam suae rei curandae operam darent, iidem recte θῆτες appellabantur, quo vocabulo apud Homerum, Od. 4, 644, opera mercenaria notata est, Solon vero intimam plebem, haud quidem contumeliae causa, nominavit.

Reliqua quidnam intercesserit discriminis inter hanc tribuum in ordines, quorum alteri alter iniquo jure subditus erat, partitionem, et phratiarum trituumque aequabili jure constitutarum descriptionem, non est quod ante ipsam de his disputationem praepostera cura exponamus. Neque magis argumentatione opus est, ut Pollucis gentium definitum numerum istis ordinibus tribuentis inepta ratio, cuius supra mentio facta est, refellatur. Sane quam gentibus continebatur nobilitas, ut ne dicam de plebe; neque tamen ad normam numeri definiti compositis, sed ipsa natura, solaque stirpis communione effectis; quanquam hujusmodi gentes naturales, atque gentes phratiarum nexu et numero constitutas, titulo civili quidem distinguendas, re plerumque easdem fuisse ex iis, quae sequuntur, patebit. Eodem rejicio quaestionem, num nobilium gentes numero quodam et ordine constituto ad rem publicam gerendam accesserint, senatusque partes vicissim egerint.